
COMUNE DI BUSSERO 
Provincia di Milano 

SETTORE Settore Sicurezza  

               Servizio Polizia Locale 
 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  N. 53  del 01/08/2023 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA A CARATTERE TEMPORANEO PER LA SOSPENSIONE 

ESTIVA DELL’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA AL FINE DI FACILITARE LE 

OPERAZIONI DI PULIZIA STRADE NEL CORSO DEL MESE DI AGOSTO 2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 

VISTO che l'Amministrazione comunale è chiamata a trovare soluzioni che migliorino e agevolino 

la mobilità urbana, prevedendo la regolamentazione dei flussi veicolari, adottando dei provvedimenti 

che garantiscano la libera circolazione di veicoli e pedoni in condizioni di sicurezza; 
 

DATO ATTO che nel territorio del Comune di Bussero sono vigenti ordinanze per la disciplina della 

circolazione stradale che vietano la sosta, nelle giornate di lunedì e mercoledì, nelle località in cui 

avviene lo spazzamento meccanizzato della strada; 
 

CONSIDERATA quindi la necessità di disciplinare la circolazione veicolare lungo le strade cittadine 

e nel contempo favorire, ove possibile, a coloro che non si trattengono in città, di poter usufruire dei 

necessari spazi per la sosta veicolare, senza che ciò possa comportare disservizi per gli interventi di 

cui sopra; 
 

RAVVISATA in talune zone cittadine l’effettiva esiguità di parcheggi che rendono disagevole la 

sosta di veicoli per più giornate, in contemporanea con l’assenza dei proprietari degli stessi veicoli i 

quali nel mese di agosto si spostano verso località di villeggiatura o residenze estive diverse da 

quelle della dimora abituale; 
 

CONSIDERATA la “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della 

strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”, del Ministero dei 

Lavori Pubblici, 24 ottobre 2000 (G.U. n. 301 del 28 dicembre 2000);  
 

Visti gli artt. 7 e 38 delle norme sulla disciplina della circolazione stradale, approvate con DLgs 

30.04.92, n. 285 - Codice della Strada - e relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, D.P.R. 

16.12.1992 n. 495;  
 

Visto l’art.4 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  
 

Visto l’art.107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con DLgs n. 267/2000; 
 

ATTESA la propria competenza in attuazione del Decreto del Sindaco n. 17 del 09 dicembre 2022; 
 

 

ORDINA 
 

 

1. la Sospensione Temporanea delle Ordinanze relative all’istituzione dei divieti di sosta lungo le 

vie cittadine per consentire le operazioni di pulizia meccanizzata, nel periodo compreso tra il 

giorno 3 e il giorno 31 agosto 2023;  
 



1. Non potendo altrimenti disporre in merito all’occultamento della moltitudine di segnali di divieto 

installati lungo le vie cittadine, l’Ente provvederà a dare la massima diffusione al presente 

dispositivo nelle forme che riterrà più opportune, ovvero attraverso tutti i mezzi d’informazione 

istituzionali, nel condiviso intento di dare corretta esecuzione alla presente ordinanza; 
 

2. Ogni ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa per il periodo indicato nella 

stessa;  
 

3. La presente ordinanza è, altresì, resa pubblica mediante affissione all’Albo pretorio on-line del 

Comune come previsto dalla Legge;  
 

 

DISPONE altresì 
 

 

La notifica della presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Cassina de’ Pecchi. 
 

 

 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Polizia Locale e degli altri organi di polizia stradale di cui all’art. 12 

del D. Lgs. 285/92 (Codice della Strada) operanti sul territorio, siano incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento;  
 

A norma dell’art. 3, comma 4 Legge 07/08/1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, 

in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

T.A.R. della Lombardia. 
 

In relazione al disposto art. 37, comma 3 del D.Lgs 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può 

essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 

natura dei segnali apposti, al Ministero dei LL.PP. con procedura delle formalità stabilite dall’art. 74 

del regolamento di esecuzione del C.d.S., approvato con D.P.R. n. 495/92. 
 

Dalla residenza Municipale, 1 agosto 2023 

 

 

Il COMANDANTE POLIZIA LOCALE 

Dott. Alessio Bosco 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Bussero. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

BOSCO ALESSIO in data 01/08/2023


